
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA – Bejaïa  

Faculté des Sciences Exactes 

Département de Chimie                                                                     

 

Mémoire de Master 
Présenté par : 

                                 -Melle ZERGUINI      Samra 

  -Melle BOULOUFA    katiba 

 

   

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie 

Spécialité : Chimie Analytique 

 Thème :  

 

 

 

 

 

 

Soutenu le : 03/07/2018 

Devant le jury composé de : 

Nom & Prénom Département d’affiliation Qualité 

SAOU Abdelhamid Hydraulique Président 

HENACHE Zahir Chimie Examinateur 
[...]
 les hygiénismes, afin d’éliminer la charge en microorganismes pathogènes.

Les boues subissent donc des traitements de déshydratation et de stabilisation avant

d’être rejetées dans le milieu naturel ou réutilisées à des fins agricoles ou énergétiques. Ainsi, 

pour réduire les volumes de boues, différents procédés sont mis en œuvre, comprenant par 

ordre croissant d'efficacité et de coût, l'épaississement, la déshydratation, le séchage, la 

stabilisation et la pasteurisation (Guy 2003, Emillian 2004). 

I.8.1.Épaississement

            C’est la première étape du traitement des boues qui consiste à réduire le volume et 

concentrer la matière en suspension en éliminant une partie de l’eau. Cet épaississement peut 

se faire par des techniques simples comme la décantation, la flottation, la centrifugation, 

égouttage (drainage). Ce procédé permet d’obtenir des boues qui ont jusqu’à 5% de matière 

sèche (Karine, 2007). 

I.8.2.Déshydratation

            La déshydratation qui correspond à une augmentation forte de siccité, modifie l’état 

physique des boues, celles-ci passant de l'état liquide à l'état pâteux ou solide. Il existe deux 

procédés principaux, le procédé filtre bande et le procédé filtre presse.  Pour le procédé filtre 

bande, les boues sont déversées entre deux bandes continues verticales de toiles synthétiques 

se déroulant entre deux rouleaux presseurs puis acheminées vers une aire de stockage. Pour le 

deuxième procédé, les boues sont injectées dans des filtres presses. Ces derniers sont pressés 

puis des «gâteaux de boues» sont démoulés et vont rejoindre l'aire de stockage (Emilie 

JARDE, 2002). 

I .8.3.Séchage 
      Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues consistant à évaporer de 

l’eau libre et liée. Plusieurs techniques de séchage sont envisageables 

 Lit de séchage

- Séchage solaire

- Lit de sable

- Lagune de séchage

- Lit planté des macrophytes

 Séchage thermique

- Séchage direct



Chapitre I      Synthèse bibliographique 

10 

- Séchage indirect ( Anonyme, 2012).

I.8.4.Stabilisation des boues

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation 

des boues et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la nuisance 

olfactive, les émissions de méthane, les risques de lixiviation et les populations bactériennes 

(Anonyme, 2012). 

I.8.5.Pasteurisation des Boues

            Elle a pour objectif de détruire les éléments pathogènes et d'autres substances nocives 

qui pourraient être présents dans les boues. La pasteurisation consiste à chauffer les boues à 

une température de 70°C pendant un minimum de 30 minutes afin de les aseptiser. Ce type de 

traitement nécessite l’usage d’une chaudière autonome et d’un échangeur de chaleur au boues 

ou encore, d’un brûleur à gaz immergé dans les boues (Bechaux, 1978). 

I.9.Devenir des boues
            Actuellement, il existe cinq modes d’élimination ou de valorisation des boues : 

 L’incinération qui consiste à injecter les boues en pulvérisation dans un incinérateur

en vue de les brûler. Il s’agit là d’une filière d’élimination du déchet. Pour être

assimilé à de la valorisation, cela implique de récupérer l’énergie produite, néanmoins

ce procédé peut-être à l’origine de désagréments tel que le dégagement de nombreux

polluants atmosphériques.

 L’enfouissement des boues dans un centre d'enfouissement technique des déchets de

classe2.

 La méthanisation par dégradation biologique en condition anaérobique des matières

organiques qui produisent du gaz carbonique et du méthane. Le méthane peut être

valorisé

par cogénération pour produire de l’électricité et de la chaleur.

 L’épandage des boues sur des terres agricoles à condition qu’elles présentent un

intérêt agronomique. Ce mode de valorisation est soumis à la règlementation sur

l’épandage agricole des boues d’épuration.

 Le compostage des boues avec un support carboné, qui est généralement du broyat de

déchets verts. Ce procédé permet  d’hygiéniser  le produit et de faciliter son stockage

et son épandage.



Chapitre I      Synthèse bibliographique 

11 

I.10.Valorisation des boues
            La nature de la matière organique des boues d’épuration fait qu’elle est facilement 

minéralisée par les micro-organismes du sol et produit peu d’humus. Ainsi, les boues 

représentent un apport de matière fertilisante très bon marché en comparaison avec les engrais 

chimiques. Elles peuvent être valorisées comme matières résiduelles fertilisantes et suppléer 

une partie de l’apport d’engrais minéraux nécessaire à des cultures économiquement 

importantes, tout en agissant favorablement sur les propriétés du sol (ADEME, 1996). En 

effet, des études de la valeur fertilisante ont démontré que l’application de boues résiduaires 

urbaines s’est traduite par une production importante d’azote minéral (Mench et al. 1989) et 

une augmentation de la teneur de formes organiques et minérales du phosphore (Brossard et 

al. 1989). 

I.11.La matière végétale
            Pour voir l’effet des deux boues sur le développement et le rendement  des plants, 

nous avons choisi dans notre projet de fin d’étude la plante du concombre. Cette plante a été 

choisi pour la cause de sa pelure et  le fruit. 

I.11.1.Le Concombre

            Le concombre (Cucumis sativus) est une plante potagère herbacée, rampante, de la 

même famille que la calebasse africaine, le melon ou la courge (famille des Cucurbitacées). 

C'est botaniquement un fruit qui est consommé comme un légume. La plante, qui poussait 

naturellement au pied de l'Himalaya, aurait été domestiquée pour la première fois en Inde il y 

a au moins 3 000 ans.C'est la même espèce Cucumis sativus qui produit les 

cornichons.(Anonyme,2018). 

I.11.2.Classification botanique de concombre

         Nom scientifique : Cucumis sativus

         Famille : Cucurbitaceae 

         Ordre : Violales 

         Classe : Magnoliopsida 

         Classification supérieuse : Cucumis 

         Rang : Espèce 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Plante_potag%C3%A8re
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lagenaria_siceraria
https://fr.wikipedia.org/wiki/Melon_(plante)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Courge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Cucurbitaceae
https://fr.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9gume
https://fr.wikipedia.org/wiki/Himalaya
https://fr.wikipedia.org/wiki/Inde
https://fr.wikipedia.org/wiki/Cornichon


Chapitre I      Synthèse bibliographique 

12 

I.12.Conclusion
            Les eaux usées par leur différente  provenance sont à l’origine de la formation de la 

boue qui est classée selon son origine et  leurs caractéristiques. L’élimination nécessite un 

traitement  préalable avant leur rejet définitif ou leur utilisation dans différents domaines tels 

que l’agriculture et production énergétique.  



Partie  
pratique 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

13 

I.1.Introduction
           La wilaya de Béjaia possède plusieurs STEP industrielles et urbaines, dont certaines sont 

en cours de réalisation.Notre stage pratique est accentué sur les stations d’épuration des eaux 

usées urbaines, de  la STEP de Souk El Tnine qui est prévu pour traiter les eaux usées de la Daïra 

de Souk El Tenine , englobant les deux communes Souk El Tenine et Melbou , où nous allons 

opter àune étude analytique des boues produitesen fin de traitement de ses eaux usées. 

I.2.Historique de la STEP de Souk El Tenine
           La station de Souk El Tenine est le fruit d’un partenariat entre deux entreprises étrangères    

àsavoir; BONA TUNISIE et VATEC WABAG (GmbH). Sa mise en service 2012 - 2013 par 

l’entreprise VATEC WABAG, le suivie des travaux assuré par la direction de l’hydraulique et 

détaché enfin à l’office nationale d’assainissement fin 2013. 

I.3.Situation géographique de la station de Souk El Tenine
           Souk El Tenine est une ville située à 35Km Est de la ville de Bejaia,et  à 60Km Ouest de 

la ville de Jijel à 75Km en nord-ouest de la ville de Sétif, installée au débouché de l’oued 

Agrioune sur le littoral, au croisement des RN9 et RN43.Implantée dans une zone plus basse de 

la ville et à un niveau zéro d’altitude par rapport à la mer. 

Figure 01 : Maquette de la station de Souk El Tenine. 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

14 

I.4.Les caractéristiques de la STEP de Souk El Tenine

Chef de la station 

Figure 02 : Schéma d’organigramme du personnel de la STEP 

• Les données de base
Pour un bon fonctionnement  et une fiabilité du traitement des eaux usées de la station

d’épuration de Souk El Tenine une référence de données de normes est conçue à suivre.      

Debit journalier :        5 710 m3/jrs 

Equivalent habitant :    47 580 

   Tableau III : Norme de rejet de la station de Souk El Tenine 

Technicien de maintenance 

Agents d’exploitation 

(05) Agents

Responsabledelaboratoire 

(04) équipes
(chacune est composée de deux
agents de sécurité et d’un
opérateur), travaillant en roulement.

Paramètre Données 

MES 30 mg/l 

DBO5 20 mg/l 

DCO 120 mg/l 

Azote ammonium (NH4-N) 3 - 5 mg/l 

Azote nitrates (NO3-N) 8 - 10 mg/l 

Huiles et graisses végétales 20 mg/l 

Coliformes totaux < 20 000 par 100 ml 

Coliformes fécaux < 12 000 par 100 ml 

Streptocoques fécaux < 2 000 par 100 ml 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

15 

I.5.Le fonctionnement de la station de Souk El Tinine

Figure 03 : Schéma de fonctionnement de la station de Souk El Tenine 

Station de relevage 

Tête de la STEP 

  Prétraitement 

Déshuilage Dessablage 

Bassin biologique 

Décanteur 
secondaire 

Épaississeur 

Eau épuré 

Oued Agri oun 

Atelier mécanique Traitement de boue 

Eaux usées de la STEP 

Mer Toutes eaux 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

16 

I.6.Description de la  station d’épuration de Souk-El-Tenine
           Le système de traitement,  retenu pour l’épuration des eaux usées de la STEP de Souk El 

Tenine est celui à boue activée. 

I.6.1.Le prétraitement
           Le prétraitement assur le bon fonctionement de la station d’épuration et comprend ces 

étapes. 
 Dégrillage : équipé d’une grillemécanique qui permet d’éliminer les plus gros déchets

insolube d’une façon automatique et d’une grille manuelle dont un agent d’exploitation

racle les déchets retenus par cette dernière à l’aide d’un râteau, évacuée vers la benne

d’évacuation.

Figure 6:Dégrillage mécanique                  Figure 7: Dégrillage manuelle 

 Déshuilage et dessablage : constitué d’un pont mécanique menu d’un système de raclage

permettant d’éliminé les huiles flottantes, et les particules solide (sable et gravier) vont

décanter et serons récupéré au font du bassin puis lavé et éliminé en décharge.

Figure 06 : Déshuilage dessablage 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

17 

I.6.2.Bassin d’aération (Bassin biologique)
           C’est le cœur  de la station du même du procédé à boues activées, où s’effectue le 

métabolisme de la pollution par les bactéries qui sont alimenté en oxygène par des aérateurs. Le 

bassin biologique est commandé depuis la salle de contrôleces derniers ( les aérateurs) sont 

allumés automatiquement une fois le taux d’oxygène indiqué est inférieur à la norme qui 

représente le nutriment de la bactérie pour assurer une meilleur dégradation de la matière 

organique. 

I.6.3.Décanteur secondaire (clarificateur)
           Le décanteur secondaire de la station de Souk El Tenine est d’une forme  circulaire qui 

assure la clarification essentielle dans le procédé biologique d’épuration. Cette séparation de 

boues concentrées et d’eau traitée, a une influence directe sur les conditions de fonctionnement 

du système et sur le rendement d’épuration. Le rôle de la décantation secondaire est donc 

d’assurer une meilleure séparation de la biomasse de l’eau traitée. 

Figure 07 : Décanteur secondaire. 

Eau+pollution organique+micro-organismes+O2         Micro-organismes en excès+CO2+H2O 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

18 

I.6.4.Bassin de recirculation
           Les boues décantées sont acheminées vers une fosse de pompage des boues de 

recirculation et d’excès. Les boues sont retournées par une conduite, au puits de répartition à 

l’entrée des bassins d’aération. Un volume de boues envoyé à l’épaississement est mesuré avec 

un débitmètre électromagnétique sur les conduites de refoulement des boues en excès. 

Figure 08: Bassin de recirculation. 

I.6.5.L’épaississeur
Les boues en excès sont introduites par pompage et par l’intermédiaire d’une tuyauterie 

au centre de l’épaississeur. Les boues s'épaississent par l'action de la pesanteur et du mécanisme 

racleur. Les boues épaissies sont raclées vers l’installation de déshydratation mécanique en vue 

de leur déshydratation. 

Figure 09 : Épaississeur 



Chapitre I   Présentation de la STEP 

19 

I.6.6.La déshydratation des boues
           Consiste à séparer l’eau des boues épaissies par force centrifuge développé dans un 

cylindre tournant à grand vitesse. La filtration par filtre –presses à plateaux consiste en une 

compression des boues entre deux plateaux équipés de toiles filtrantes.  

I.7.Principe de l’épuration biologique
           Le principe d’épuration à boues activées estun procédé biologique aérobie où l'on 

développe une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bio flocs. Le réacteur 

est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée - bio flocs est appelé liqueur mixte. Cette 

dernière est maintenue dans un régime turbulent par un système d'aération (turbine). De 

l'oxygène dissout est ainsi introduit dans la masse de la liqueur mixte, nécessaire pour la 

respiration et le développement des micro-organismes aérobies. Après un temps de contact 

suffisamment long, la liqueur mixte est envoyé dans un clarificateur mécanisé appelé aussi 

décanteur secondaire.  Durant cette phase, une séparation solide/liquide s'effectue par gravité. la 

plus grande partie des boues décantées est recyclée à l'entrée du réacteur biologique. Une partie 

des boues qui se dépose sur le radier du décanteur secondaire, appelée boues en excès, sera 

dirigée vers le traitement des boues, épaississement puis déshydratation sur filtres à bande. 

I.8.Le laboratoire de la station de Souk El Tenine
           Le laboratoire est indispensable dans la station d’épuration. Son rôle est de surveillé en 

permanence les eaux brutes et épurées, tout en se référant aux résultats quotidiens des analyses 

effectués, en vue de vérifier la fiabilité du traitement des eaux avant leur évacuation dans 

l’environnement. 

I.9.Les analyses fréquents et indispensable au laboratoire de la STEP de Souk

El Tenine

 Les paramètres physico-chimiques :

• Le débit (Q) (m 3/j).

• La température T (en C°).

• Le potentiel hydrogène (pH).

• La conductivité en (µs/cm).

• L’oxygène dissous (mg/l).



Chapitre I   Présentation de la STEP 

20 

 Les paramètres de pollution :
• V 30  (en ml/l).

• La demande biochimique en oxygène DBO5 (en mg/l)

• La demande chimique en oxygène DCO (en mg/l)

• Les matières en suspension MES (en mg/l)

• Les matières volatiles en suspension MVS (en g/l)

• La notion de biodégradabilité (K)

• Indice de MohlmanIM (en ml/g) ;

• La siccité des boues (en %) ;

• Azote ammoniacal N-NH4+ (en mg/l) ;

• Azote total NT(en mg/l) ;

• Azote nitrique (nitrates) N-NO3-(en mg/l) ;

• Azote nitreux (nitrites) N-NO2-(en mg/l) ;

• Phosphate Totale PT (en mg/l).

I.10.Conclusion

           En conclusion, on peut dire que la station d’épuration des eaux usées de Souk-El-

Tenine  utilise les dernières et nouvelles technologies en matière d’innovation pour le traitement 

des eaux usées urbaines.Cette STEP fonctionne sur le principe de traitement par le procédé 

biologique à boue activée. 



Matériels 
Et 

méthodes 



Chapitre II   Matériels et Méthodes 

21 

II.1.Introduction
Ce chapitre est structuré en deux partiescomprenant les méthodes analytiques réalisées 

au laboratoire de la station de Souk El Tenine et le laboratoire de chimie de l’université de 

Bejaia. Dans cette partie, on a effectué des analyses tel que : le pH, la conductivité, l’humidité 

(la siccité), la matière sèche et le carbone organique ainsi que les micro-organismes. La 

deuxième partie touche la boue calcinée sur laquelle nous avons déterminé des paramètres de 

pollution. 

II.2.Prélèvement des échantillons
Nous avons effectué deux prélèvements d’échantillons de boue au niveau de la station 

de Souk El Tenine dont le premier est une boue ancienne (avril 2017), la deuxième est une 

boue nouvelle (avril 2018). Les échantillons ont été conservé dans des flacons à l’abrie de la 

lumière jusqu’à leurs acheminement au laboratoire. 

      Figure 10 : Boue ancienne (2017)          Figure 11 : Boue nouvelle (2018) 

II.3.Conditionnement des échantillons

            Durant le stockage des échantillons (pendant le transport, lors de son arrivée au 

laboratoire avant le lancement des analyses ou après le dosage pour d’éventuelles 

vérifications), il est indispensable de minimiser toutes les causes de pertes liées aux propriétés 

physico-chimiques des polluants recherchés. 



Chapitre II   Matériels et Méthodes 

22 

II.4.Les paramètres physicochimiques de la boue brute
II.4.1.L’humidité

           La teneur en humidité a été mesurée après séchage de l’échantillon à 105°C pendant 

une nuit.  

Avec : 
P0= le poids du creuset vide (en g) 
P1= le poids de la boue avec le creuset (en g) 
P2= le poids de la boue séchée avec le creuset (en g) 

II.4.2.Mesure de pH
Peser 20g de boue brute à l’aide d’une balance analytique, verser dans un bécher de

100ml. Ajouter 50ml d’eau distillé et agiter le mélange pendant 30min à l’aide d’un agitateur 

magnétique. Laisser décanter 15min. Mesurer le pH de la suspension à l’aide du pH-

mètre(BOECO Germany BT-675). 

Figure 12: Mesure de pH de la  boue 

II.4.3. Mesure de la conductivité

Peser 20g de boue brute à l’aide d’une balance analytique. Mettre dans un bécher de

100ml,ajouter 50ml d’eau distillée. Agiter le mélange pendant 30min à l’aide d’un agitateur 

magnétique. Laisser décanter 15min. Mesurer la conductivité de la suspension à l’aide d’un 

conductimètre(HANNA instruments EC215). 

Humidité%=
(𝑷𝑷𝑷𝑷−𝑷𝑷𝑷𝑷)−(𝑷𝑷𝑷𝑷−𝑷𝑷𝑷𝑷)

(𝑷𝑷𝑷𝑷−𝑷𝑷𝑷𝑷)
𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷(%) 



Chapitre II                                                                 Matériels et Méthodes 
 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure 13 : Mesure de la conductivité de la boue. 

II.4.4.La siccité(S) 

            La siccité de boue et déterminée par pesée d’une certaine quantité de boue avant 

etaprès passage à l’étuve à 105°C. La perte du poids par le solide représente le poids 

d’eauévaporée pendant le séchage.La siccité est calculée par la loi suivante : 

 

Avec :   

P0= le poids du creuset vide (en g) 
P1= le poids de la boue avec le creuset (en g) 
P2= le poids de la boue séchée avec le creuset (en g) 

II.4.5.Matières volatiles sèche (MVS) 

           La boue sèche est mise dans un four a moufle à 551°C pendant 2 heures (calcination). 

L’ensemble est pesé avant et après passage dans le four. La MVS est exprimé en grammes 

(g). Les matières sèches volatiles sont déterminées selon la loi suivante : 

 

  

 

Avec : 

P2 : le poids de la boue séchée + le creuset (en g) 

P3 : le poids de la boue calcinée + le creuset (en g)  

 

Siccité =
𝑷𝑷𝑷𝑷−𝑷𝑷𝑷𝑷
𝑷𝑷𝑷𝑷−𝑷𝑷𝑷𝑷 

 𝐱𝐱 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷(%) 

MVS = P2-P3 



Chapitre II                                                                 Matériels et Méthodes 
 

24 
 

II.4.6. Analyse du carbone organique et de la matière organique 

• Principe 

La méthode utilisée est celle de Anne (1945). C’est la méthode par voie humide basée 

sur l’oxydation de la matière organique en gaz carbonique (CO2) par le bichromate de 

potassium (K2Cr2O7) en milieu sulfurique (H2SO4).L’excès de bichromate de potassium est 

titré par une solution de sel de Morh en présence d’indicateur coloré, le diphénylamine, dont 
